
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI, MIGLIORAMENTO 

DELLA DIDATTICA, CAMPUS LIFE E LOGISTICA 

U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

 

 

1 
 

 

 
 
 

IL RETTORE 
 

VISTI gli art. 3 e 4 del D.R. n. 4029/2023 con il quale è stato emanato il bando relativo 
alle modalità di iscrizione ai percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità ai sensi del 
D.M. 30 settembre 2011 – VIII ciclo - A.A. 2022-2023;  
 
VISTO il D.R. n. 6766/2023 relativo alle modalità di immatricolazione ai percorsi di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, VIII 
ciclo; 

 
CONSIDERATO che si sono regolarmente immatricolati: 
- Per la scuola dell’infanzia n. 76 vincitori e n. 57 riservisti: 
- Per la scuola primaria n. 262 vincitori e n. 117 riservisti. 
- Per la scuola secondaria di primo grado n. 244 vincitori e n. 123 riservisti; 
- Per la scuola secondaria di secondo grado n. 208 vincitori e n. 109 riservisti. 
 
 
CONSIDERATO che rimangono disponibili i seguenti posti con riguardo ai percorsi sopra 
indicati, 
- Per la scuola dell’infanzia n. 6 posti destinati allo scorrimento dei riservisti e n. 61 

destinati allo scorrimento dei vincitori (si esaurisce l’elenco dei riservisti); 
- Per la scuola primaria n. 21 destinati allo scorrimento dei vincitori (l’elenco dei riservisti 

è esaurito);  
- Per la scuola secondaria di primo grado n. 17 posti destinati allo scorrimento dei 

riservisti e n. 16 destinati allo scorrimento dei vincitori; 
- Per la scuola secondaria di secondo grado n. 31 posti destinati allo scorrimento dei 

riservisti e n. 52 destinati allo scorrimento dei vincitori. 
 

DISPONE 
 

di procedere allo scorrimento delle relative graduatorie per il numero dei posti 
sopra indicati ancora disponibili. 
 
Pertanto, potranno procedere ad immatricolarsi, con le modalità indicate nell’art. 1 del 
D.R. n. 6766/2023, nei termini sottoindicati, i seguenti candidati: 
 
 

INFANZIA 
1 IANNELLO ANNALISA MARIA pos. 155 

2 RANDAZZO PIETRO pos. 156 

3 ARENA ALESSIA pos. 157 

4 MICELI GIOVANNA ANTONINA pos. 158 

5 ILARDO DELIA pos. 159 

6 MANDALA' MARTINA pos. 160 

7 GROVA FEDERICA pos. 161 

8 LI CAUSI ELENA pos. 162 

9 PUCCIO ANGELA pos. 164 

10 FERRETTI ALICE pos. 166 

11 RUSSELLO DANIELA pos. 167 





AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI, MIGLIORAMENTO 

DELLA DIDATTICA, CAMPUS LIFE E LOGISTICA 

U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

 

 

2 
 

12 SPATARO VIVIANA pos. 169 

13 CALDERONE ALESSANDRA pos. 170 

14 SPANO' SIMONA pos. 171 

15 GIAMPINO MANUELA pos. 172 

16 CATARINICCHIA NADIA pos. 173 

17 LO IACONO ROSSANA MARTINA pos. 174 

18 CORACI SILVIA pos. 175 

19 BONVISSUTO VIVIANA pos. 176 

20 PUMILIA LAURA pos. 177 

21 DAIDONE ILENIA pos. 178 

22 LUNETTO FEDERICA pos. 179 

23 CANNAVO' ILENIA MARIA pos. 180 

24 DOLCE MARGHERITA pos. 181 

25 SIMONE DONATELLA pos. 182 

26 CIPOLLA ROSA pos. 183 

27 RIZZO FRANCESCA pos. 184 

28 SPECIALE VITO pos. 185 

29 BADALAMENTI SONIA pos. 186 

30 CAVARRETTA MARIA TERESA pos. 187 

31 FASCELLA MARIA CONCETTA pos. 188 

32 AMATO FILIPPA ANNA GIUSEPPA pos. 189 

33 SUGAMELE CATERINA pos. 190 

34 PIRRONE ROSA pos. 191 

35 SALVAGGIO CARMENCITA pos. 192 

36 RATTO SABRINA pos. 193 

37 PALAZZOTTO PIERA pos. 194 

38 SANTORO FRANCESCA PAOLA pos. 195 

39 PISCITELLO MATTIA pos. 196 

40 ZAPPALA' GRAZIA pos. 197 

41 MESSINA BENEDETTA pos. 198 

42 DI GIROLAMO GIUSY pos. 200 

43 IOVANNA MARIA CRISTINA pos. 201 

44 CONSOLO ANASTASIA pos. 202 

45 BORGHETTO DANIELA pos. 203 

46 ORLANDO DANIELA pos. 204 

47 ABBATE ERIKA PIA pos. 205 

48 MELI ALISIA pos. 206 

49 GALLINA MARIA ELENA pos. 207 

50 TAORMINA MARIA GRAZIA pos. 208 

51 RICCOBENE EPIFANIA pos. 209 

52 MAZZEO FRANCESCA pos. 210 

53 BRIGUGLIO ANNA LUCIA pos. 211 

54 INTERRANTE SANTA pos. 212 

55 GIACALONE MAURILIA pos. 216 

56 ABITABILE GIDALBA pos. 222 

57 PIPITONE PATRIZIA pos. 223 

58 VENTO STEFANIA pos. 224 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI, MIGLIORAMENTO 

DELLA DIDATTICA, CAMPUS LIFE E LOGISTICA 

U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

 

 

3 
 

59 REINA ANGELA pos. 225 

60 CAVALCA SINA pos. 226 

61 CIULLA COSTANZA pos. 227 

 

INFANZIA RISERVISTI 
1 BARRALE MARIA ANTONINA pos. 477 

2 PISCIONE GIUSEPPINA pos. 479 

3 ZARBO ROSETTA pos. 487 

4 ROMANO TIZIANA pos. 495 

5 ROPPOLO FRANCESCA pos. 498 

6 TOBIA PAOLA pos. 501 

 

PRIMARIA 
1 CAMPISI MARIA GRAZIA LINDA LUCIA pos. 307 

2 CAROLLO MARIA PIA pos. 308 

3 BENTIVEGNA ALESSIA pos. 309 

4 CANCILA ANNAMARIA pos. 310 

5 FERRARELLI SERENA pos. 311 

6 MINNELLA ALESSANDRA pos. 312 

7 CASTAGNA CLAUDIA pos. 313 

8 FLESCA DANIELA pos. 314 

9 CUFFARO CHIARA MARIA pos. 315 

10 CAROLLO MARIA pos. 316 

11 CARINA ROBERTA pos. 317 

12 MANNINO VALENTINA pos. 318 

13 CIMICCHI CUCCUNATO STEFANIA pos. 319 

14 IACOLINO MELISSA LUCIA pos. 320 

15 GIANGRANDE CLAUDIA pos. 321 

16 BONURA GIULIA pos. 322 

17 CORSO NOEMI pos. 323 

18 MANGIALOMINI RITA MARIA pos. 324 

19 CRACCHIOLO CHIARA pos. 325 

20 BONANNO MARIA pos. 326 

21 DOLCE MARGHERITA pos. 327 

 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
1 CHIARELLI VALENTINA pos. 866 

2 DI PASQUALE CLAUDIA pos. 867 

3 BERTUCCI MARCO pos. 868 

4 DI DIO ANNA pos. 869 

5 ANTINORO ALESSANDRA pos. 870 

6 BONO PAMELA pos. 910 

7 ZIZZO CARMELA pos. 911 

8 CACCIATORE MARIANNA pos. 912 

9 RUBINO SERENA pos. 913 

10 MIDULLA ELISA pos. 915 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI, MIGLIORAMENTO 

DELLA DIDATTICA, CAMPUS LIFE E LOGISTICA 

U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

 

 

4 
 

11 BUSCEMI ANGELICA pos. 916 

12 MANISCALCHI MARIA ASSUNTA pos. 917 

13 BADAGLIACCA ALBA pos. 919 

14 NIZZA MARIANTONELLA pos. 920 

15 LUCANIA DANIELA pos. 921 

16 CONIGLIO ALESSANDRO pos. 922 

 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO RISERVISTI 
1 PASSALACQUA GIUSEPPE pos. 866 

2 OKDE SOPHIA pos. 867 

3 BALISTRERI ROSARIO pos. 868 

4 CINCIMINO GIANPIERO pos. 869 

5 TERESI GAETANA pos. 870 

6 SPARACIA PINA ROSALIA MARIA pos. 910 

7 SEGGIO TANINA pos. 911 

8 TRUPIA CARMELO pos. 912 

9 FRAZZITTA SANDRA pos. 913 

10 BONAVITA ROBERTA pos. 915 

11 SALVAGGIO SANTO pos. 916 

12 LATTUCA SONIA pos. 917 

13 GERARDI SABRINA pos. 919 

14 BRUNO IGNAZIO pos. 920 

15 MICELI GIOVANNI pos. 921 

16 GRANATA CLAUDIA pos. 922 

17 AMMIRATA FRANCESCA pos. 923 

 

SECONDARIA DI SECONDO GRADO 
1 COLLURA GIULIA pos. 344 

2 FRANZONE FRANCESCA pos. 345 

3 MOBILE CRISTINA pos. 346 

4 MURGIA GIORGIO pos. 347 

5 COLLURA MARIA ANTONELLA pos. 348 

6 BIONDO VALENTINA pos. 349 

7 PRESTIGIACOMO SILVIA pos. 350 

8 ASARO MARIA pos. 351 

9 RUSSO MARIA CRISTINA pos. 352 

10 BARBARO FARA LORENA pos. 353 

11 BARATTA ELISA pos. 354 

12 PULANEO DANIELA pos. 355 

13 BONO EVELINA pos. 356 

14 NOLFO STEFANO pos. 357 

15 MISSO CHIARA GIOVANNA pos. 358 

16 MORELLO IRENE pos. 359 

17 MOSCATO VIVIANA pos. 360 

18 PELLICCIONI CHIARA pos. 361 

19 PARRINELLO DEBORA pos. 362 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI, MIGLIORAMENTO 

DELLA DIDATTICA, CAMPUS LIFE E LOGISTICA 

U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

 

 

5 
 

20 NICOSIA PAOLA pos. 363 

21 ADAMO MARIA pos. 364 

22 BRUNO KATIUSCIA pos. 365 

23 MESSANA GILDA pos. 366 

24 PALERMO GRAZIELLA pos. 367 

25 BOVA MARIA LISA pos. 368 

26 FIASCONARO CLAUDIA pos. 369 

27 SALERNO FRANCA pos. 370 

28 ARMETTA DANIELE pos. 371 

29 INFANTINO FRANCESCA pos. 372 

30 TRUGLIO GIUSEPPA MARIA LETIZIA pos. 373 

31 TRIOLO MARIA ELENA pos. 375 

32 ASARO MARIANGELA pos. 376 

33 CAMARDA MARTINA pos. 377 

34 SORANO ALESSANDRO pos. 378 

35 CIRRINCIONE GIUSEPPINA pos. 379 

36 BLUNDA DONATELLA pos. 385 

37 MARCHELLO SIMONA pos. 393 

38 PUGLIESE TANIA pos. 394 

39 CUSENZA FRANCESCA pos. 395 

40 MINUTO ELISABETTA MARIA pos. 396 

41 CANGEMI CATERINA pos. 397 

42 DI BARI FEDERICA pos. 398 

43 SANZONE CATERINA pos. 399 

44 MESSINA VIRGINIA pos. 400 

45 PASSANTINO MARIA pos. 401 

46 AGGIATO CATERINA SIMONA pos. 402 

47 COPPOLA ROSSANA pos. 403 

48 CARINI FEDERICA pos. 404 

49 DI TRAPANI MARCO pos. 405 

50 D'ASDIA AURORA pos. 406 

51 TAORMINA CRISTINA pos. 407 

52 GIORDANO CHIARA pos. 408 

 

SECONDARIA DI SECONDO GRADO RISERVISTI 
1 DI TRAPANI CARMELINA Pos. 697 

2 MORREALE ANTONINO Pos. 698 

3 CAROLLO DANIELE Pos. 700 

4 CHIANETTA GENNY Pos. 701 

5 ALFANO FILIPPO Pos. 702 

6 NASCA NAZARENA Pos. 703 

7 FONTANA ROSARIA Pos. 704 

8 AGOZZINO ROSARIO Pos. 705 

9 FIORE ANTONIA BEATRICE CELESTE Pos. 706 

10 SACCARO LEONARDA Pos. 707 

11 LO GALBO ROBERTO Pos. 708 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI, MIGLIORAMENTO 

DELLA DIDATTICA, CAMPUS LIFE E LOGISTICA 

U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

 

 

6 
 

12 BAIATA PAOLO Pos. 762 

13 TRUPIA DANIELE Pos. 765 

14 MENDOLIA LOREDANA Pos. 785 

15 GUARRATO LORENA Pos. 786 

16 GIACALONE KATUSCIA ROSA Pos. 789 

17 CHIARAMONTE GIOACCHINO Pos. 790 

18 GIORGIO ANGELA ROSA Pos. 791 

19 VELLA LIDIA Pos. 792 

20 BAIAMONTE LOREDANA Pos. 793 

21 MIRLOCCA DOMENICO Pos. 797 

22 NOBILE GIANNI Pos. 798 

23 INCARDONA IRENE Pos. 799 

24 SACCO GIUSEPPINA Pos. 800 

25 CONTE ANTONIO Pos. 801 

26 FIORE PAOLA NUNZIA Pos. 802 

27 TOMASELLO ANGELO Pos. 803 

28 DI FUCCIA IMMACOLATA Pos. 869 

29 BLANCO DANIELA Pos. 870 

30 GRIMALDI GAETANA Pos. 871 

31 LA BUA ROBERTA Pos. 872 

 

In particolare, dal giorno di emanazione del presente decreto entro il termine 
perentorio del 9 ottobre 2023, unicamente i suddetti candidati potranno procedere 
all’immatricolazione seguendo la procedura sottoindicata. 
La mancata iscrizione entro il predetto termine comporterà l'impossibilità di 
accedere ai corsi di specializzazione. 

 
L'importo delle tasse universitarie, fissato in € 3.700,00 (tremilasettecento/00) dovrà 
essere corrisposto in 2 rate: 

− I rata di € 2.000,00 che dovrà essere versata entro il giorno del 9 ottobre 2023, con le 
modalità sotto indicate; 

− II rata di € 1.700,00 che dovrà essere versata entro il 30 aprile 2024.  
 
In nessun caso le rate versate potranno essere restituite. 
 
I candidati con disabilità pari o superiore al 66% ovvero con riconoscimento di handicap ai 
sensi dell’art. 3 comma 1 o comma 3 della L. 104/92, sono esentati dal pagamento della 
quota di iscrizione (pari ad € 3.174,00) e della tassa regionale per il diritto allo studio (pari 
ad € 140,00), ad eccezione dell’imposta di bollo (€ 16.00) e della quota da trasferire agli 
istituti scolastici (€ 370.00). 
 
Il mancato versamento di una sola delle rate non consentirà il conseguimento del 
titolo abilitante. 
 
Risultano ancora in corso di espletamento le procedure di verifica sui requisiti di accesso, 
pertanto, si richiama al riguardo quanto previsto all’art. 2, comma 4 del D.R. 4029/2023: 
“L’Università degli Studi di Palermo si riserva, all’esito delle verifiche sul possesso dei 
requisiti di ammissione, in qualsiasi momento e comunque prima del rilascio del titolo di 
specializzazione, di adottare provvedimenti di esclusione o decadenza nei confronti di 
coloro che risultino sprovvisti dei requisiti per la partecipazione alla selezione”. 
 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI, MIGLIORAMENTO 

DELLA DIDATTICA, CAMPUS LIFE E LOGISTICA 

U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

 

 

7 
 

Per accedere alla procedura occorre registrarsi sul Portale Studenti all’indirizzo 
https://studenti.unipa.it. Chi possiede già username e password di accesso può 
passare direttamente al punto successivo. 
 
Effettuata la registrazione è necessario: 

- effettuare l'accesso al Portale Studenti (https://studenti.unipa.it) con le proprie credenziali 
personali; 

- mediante il menu "Pratiche Studente", selezionare la voce "Nuova pratica"; 
- cliccare sulla categoria di pratica “Formazione insegnanti: Certificazioni 24 CFU, 

Corsi di specializzazione per le attività di sostegno didattico”; 
- cliccare sulla voce "Immatricolazione corso sostegno o richiesta certificazione 24 

CFU” e procedere; 
- selezionare la struttura didattica: “SCUOLA DELLE SCIENZE UMANE E DEL 

PATRIMONIO CULTURALE”; 
- selezionare dal menù a tendina “Corso” il corso al quale si ha diritto ad iscriversi; 
- selezionare la pratica correlata alla propria categoria di appartenenza; 
- coloro i quali hanno già conseguito un titolo sul sostegno e vogliono che gli insegnamenti 

precedentemente sostenuti vengano convalidati, dovranno spuntare la casella 
relativa che cita: “Chiedo la convalida di tutti gli insegnamenti sostenuti in una precedente 
specializzazione sul sostegno”, dichiarare presso quale ateneo italiano hanno conseguito 
la precedente specializzazione e la data di conseguimento della stessa. I candidati 
provenienti da altro ateneo dovranno allegare il piano di studi contenente il dettaglio delle 
discipline e dei relativi esami sostenuti.  

- confermare le selezioni tramite “calcola le tasse” (è possibile utilizzare il buono docente 
nell’ambito della compilazione della pratica); 

- sarà generato il bollettino relativo alla sola prima rata, il pagamento della seconda rata 
dovrà essere regolarizzato entro il 30 aprile 2024 generando una nuova pratica di 
conguaglio tasse dallo stesso menù “Formazione insegnanti: Certificazioni……”. 

- effettuare il pagamento con le modalità indicate al link 
https://immaweb.unipa.it/immaweb/public/pagamenti.seam 

Il pagamento della prima rata dovrà essere effettuato entro le ore 23:59 del giorno 9 
ottobre 2023 

Coloro che effettueranno il pagamento della tassa di iscrizione con modalità diverse da 
quelle sopra descritte o al di fuori dei termini sopra indicati non saranno ammessi a 
partecipare ai corsi di specializzazione. 
 
La quota versata non potrà essere restituita in nessun caso né convertita per 
l’iscrizione ad altri corsi. 
 
Per altri casi specifici, compresi i casi di sospensione o interruzione del Corso, si rinvia 
alla normativa vigente in materia e al Regolamento per la contribuzione studentesca 
dell'A.A. 2022/2023. 
 
In caso di collocazione in posizione utile in graduatorie relative a percorsi di 
formazione di diverso ordine scolastico, i vincitori devono optare per l’iscrizione 
ad un solo percorso. 
Non è consentita, nel medesimo Anno Accademico, l’iscrizione a più corsi di 
specializzazione per il sostegno presso questo o altri Atenei.  

La frequenza dei percorsi di formazione di cui al presente bando è compatibile con 
l'iscrizione ad altro corso che dà diritto all'acquisizione di crediti formativi universitari o 
accademici, in Italia e all'estero, da qualsiasi ente organizzati ai sensi della L. n. 33 del 
12/04/2022 e del DM 930/2022. 
 

Il Rettore  
Prof. Massimo Midiri 

https://studenti.unipa.it/
https://studenti.unipa.it/
https://immaweb.unipa.it/immaweb/public/pagamenti.seam
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/04/28/22G00041/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/04/28/22G00041/sg
https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/decreto-ministeriale-n-930-del-29-07-2022

		2023-10-06T14:28:04+0000
	Massimo Midiri




